
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 42 «Ласточка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

ПРИКАЗ  

от «31» августа  2023г.                                                                                  № 320 

 

 

О  внесении изменений в программу  развития  

МАДОУ д/с №42 «Ласточка» 
 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в 

соответствии с решением педагогического совета протокол №1 от 

31.08.2023г. приказываю : 
 

1.Внести изменения в Программу развития МАДОУ д/с №42 «Ласточка» 

на 2021-2023 г., согласно приложению к приказу. 

2. Старшему воспитателю Ахтемовой Элеоноре Римовне:  

2.1. Обеспечить выполнение изменений по реализации Программы 

развития, утвержденных настоящим приказом; 

2.2. Разместить данный приказ на официальном сайте МАДОУ. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Заведующий                                                                                      Л.П.Павлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МАДОУ д/с № 42 

«Ласточка» 

от 31.08.2023 №320 

 

Внести изменения в раздел 1 п.1.4. абзац:  

«Подходы к определению результатов воспитательно-

образовательного процесса» 

МАДОУ реализует Основную общеобразовательную программу-

образовательную программу дошкольного образования муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 42 

«Ласточка» муниципального образования город-курорт Анапа (далее ООП 

МАДОУ) в группах общеразвивающей направленности. Программа 

спроектирована в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования, с учѐтом примерной 

Основной образовательной программы дошкольного образования, 

особенностей образовательной организации, региона, образовательных 

потребностей и запросов родителей воспитанников, а также с учѐтом 

следующих программ: 1.Основной образовательной прогаммой дошкольного 

образования «От рождения до школы»/ под. ред. Н.Е. Веракса., Т.С. 

Комаровой, М.А. Васильеой (2015г) 2.Авторской программы 

художественного воспитания, обучения и развития детей «Цветные 

ладошки» Лыкова И.А. (в группе «Звездочка»). 3.Региональной 

образовательной программы «Все про то, как мы живем». Авторы: 

Романычева Н.В., Головач Л.В., Илюхина Ю.В., Тулупова Г.С., Пришляк 

Т.В., Новомлынская Т.А., Самоходкина Л.Г., Солодова М.Г.». 

Изложить в следующей редакции: 

«Подходы к определению результатов воспитательно-

образовательного процесса» 

МАДОУ реализует Основную общеобразовательную программу-

образовательную программу дошкольного образования муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 42 

«Ласточка» муниципального образования город-курорт Анапа (далее ООП 

МАДОУ) в группах общеразвивающей направленности. Программа 

спроектирована в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования, с учѐтом 

федеральной образовательной программой дошкольного образования, 

особенностей образовательной организации, региона, образовательных 

потребностей и запросов родителей воспитанников. 

Группы Обязательная часть Часть, формируемая 

участниками 

образовательных отношений 

Группы 

дошкольного 

возраста 

 (3-7 лет) 

ФОП ДО – утверждена 

Приказом Министерства 

просвещения 

Российской федерации 

1. Примерная парциальная 

программа дошкольного 

образования для детей 5–7 лет 

«Экономическое воспитание 



 №1028 от 25 ноября 

2022г. 

Реализуется 

педагогическими 

работниками ДОО во 

всех помещениях и на 

территории детского 

сада, со всеми детьми 

ДОО.  

 

дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой 

грамотности».  

2. Образовательная программа 

по формированию у детей 

старшего дошкольного 

возраста предпосылок 

медиакомпетентности «Школа 

Супергероев».  

Программы дополняют 

содержание образовательной 

области «Социально-

коммуникативное развитие», 

«Познавательное развитие». 

». 


		2023-11-13T12:27:31+0300
	Павлова Людмила Петровна
	я подтверждаю этот документ




